
1 2 / 1 2 1 / 1 2

Sobota 29. 7. 

Mosty mezi 
světadíly 

od 17.30 hod.

Orchestr Folkových 
prázdnin (CZ/DE)

Congo Cowboys 
(RSA)

Helsinki-Cotonou 
Ensemble (FIN/Benin)

Poděkování
Týden prchl jako voda v nedaleké Oslavě,

všechno dobře dopadlo a chci vyjádřit dík a vděk
všem, kteří se bez zábran a otálení po hlavě
vrhli se vší energií do přípravy Folkovek.

Makali jste jako šroubci, jako pilné včeličky,
beze spánku, odpočinku, ochotní vždy pomoci.
Stavěli jste k druhým mosty, silnice a cestičky,

k dispozici od svítání, a to dlouho do noci.

Můj dík letí k Michalovi za program, co nachystal,
věříme, že návštěvníci řekou si, že za to stál.
Slova díků pro starostu, slova díků pro radní,
za to, že nás podporují, a že nejsou proradní.
Dík za práci celoroční, co vrcholí právě dnes,

pořád jsou na roztrhání pracovníci MKS.
Díky všem, kdo přispívali k stále dobré náladě

pořadatelům a jejich oranžové armádě.
Za to, že jak každoročně Hnízdo múz vždy vydaří

zasluhují vřelé díky všichni zruční dílnaři
Výtvarníci, pomocníci, ti co byli pracovně

v přepestré a pulsující Staré dobré tkalcovně.
Svazu žen, co nenechal nás padnout žízní a hlady

a že jejich dobroty jsou posly dobré nálady.
Děkujeme technikům za dobrý obraz ostrý zvuk,

ticho bylo, když být mělo, když měl být hluk, tak byl hluk!
Dík za pomoc s kolokviem, dík za pomoc z DDM

Habitatu za Tkalcovnu děkujeme s úsměvem.
Celý tým pak vzdává poctu, děkuje jak jeden muž

všem přátelům na zámku, co pod palcem má Marek Buš.
Tasovským a místní ZUŠce, kuchařkám a armádě
farnosti za prostor kempu v krásné farní zahradě.

Návštěvníkům, návštěvnicím – a koho tam mám ještě?
Za vstřícnost a trpělivost – všem občanům Náměště.
Díky všem, kdo na nás myslí od pólů až k rovníku

a těším se na viděnou zas na příštím ročníku.
To, co jsem tu právě napsal je jen pravda pravdoucí.

Na viděnou se všemi se těší Luděk, vedoucí (MKS).

023 023

29.
července
2023

8



2 / 1 2 1 1 / 1 2

023023

Folkové prázdniny 2024
27. 7. - 3. 8.

After Midnight 2023 - 8
Odpovídá se celou větou: „Verše KLUKU, UTÍKEJ, CHYTNI JI ZA VLASY, NEŽ SE 
ROZEDNÍ, LÉTO BUDE PRYČ jsou z písně NA ŘECE, kterou na albu LETNÍ KAPELA 
skupiny LETNÍ KAPELA zpívá JAROMÍR 99. Komu by připadalo, že návod „chytni ji za 
vlasy“ je zjevným, nabádáním k trestnému činu, musí si uvědomit, že píseň i celé album se 
odehrává na Jesenicku, které je ještě drsnější než Vysočina, lidé jsou tam ještě houževnatější 
než my a civilizovaný svět tam ještě nedorazil. * A teď k věci. Rád bych napsal nadšený 
report z koncertu KARLA PLÍHALA, což jsem dělal už tolikrát, že nevím, jak to vymyslet 
jinak, aby to nebylo pořád stejné. Jenže nemůžu. Mezi nadšenými reporty začínajícími 
Portou 1982, kde jeho skupina PLÍHARMONYJE obdržela jednu z šesti interpretačních 
Port, a končícími prozatím dnešním koncertem je jeden zhruba dvacet let zpátky tady v 
Náměšti, po kterém jsem napsal něco ve smyslu, jakože Plíhal dobrý, ale že už nic nového 
nevymyslí a chválil jsem jiné vystupující, které si dnes už nevybavuju, pravděpodobně už 
vůbec nevystupují a nejspíš ani nikdy neexistovali. Od té doby jsem si s každým dalším jeho 
vystoupením, jichž bylo požehnaně, a s každou další deskou, jichž naštěstí moc nebylo, 
říkal, kde se ve mně vzala ta drzost, to nepochopení situace, ta hloupost. Nevím, už to 
nenapravím, a tak se radši raduju z Plíhalova oznámení při uvádění přídavku s banálním 
názvem V KINĚ, že píseň věnoval Jiřímu Suchému, který je totožný se zakladatelem čs. 
folku v době, kdy folk ještě nevěděl, že je folk, a že SUCHÝ je jeho celoživotní vzor. Když 
přidal historku, jak navštívil Suchého v divadle, ale bylo mu hloupé jít za ním do šatny jen 
tak bez ničeho, připomněl mi historku mladého BURIANA-DĚDEČKA, který navštívil 
mistra doma, ten mu chtěl udělat k pití sodovku, ale postříkal se přitom tak děsně, až použil 
neparlamentní výraz, pročež se Burian-Dědeček uklidnil, že je to úplně normální člověk. * 
Italka RACHELE ANDRIOLI s jednou kytarou, jedním rámovým bubnem a hlavně 
krabičkami, které zachycovaly a opakovaly její zpěv, mně pocitově (hudebně ne, tam je to 
jiný svět) připomínala Radůzu, její desku KUPŘEDU PLOUT a Garibaldiho manželku 
ANITU, o které se dřív v učebnici DĚJEPISU bez dalších podrobností uvádělo, že „byla 
jedním z nejstatečnějších bojovníků“. Dnes se tam neuvádí ani to, zato vás interaktivní 
učebnice vybízí, že si o ní můžete udělat referát. Je to ovšem učebnice z doby před umělou 
inteligencí. * Referát o Anitě Garibaldi vám UMĚLÁ napíše hravě, co naštěstí ještě neumí, 
je zahrát takové vystoupení jako Stano Palúch, Ryan Young, který vypadá ještě mladší, než 
když tu hrál loni, Kacper Malisz (všichni housle), Marcel Comendant (cimbál), Tomáš 
Gašpierik (kontrabas) a Peter Solárik (bicí). Muzikanti sice v několika jazycích jednotlivé 
skladby pojmenovávali, zapomněli ale uvést souhrnný název symfonická báseň OSLAVA z 
cyklu MÁ VYSOČINSKÁ VLAST. Taky jednotlivé části řadili nepřesně: 1. Prameny 
Oslavy (troje housle symbolizují prameny v bažinách okolo Matějovského rybníka a 
Velkého Babína), 2. Oslava Theme, 3. Cimbal Theme (cimbál), 4. Svatební scéna (Mazurka 
= svatební folkový tanec), 5. Night Theme (tanec trampů a trampek v měsíčním svitu, 
zřícenina hradu Tassenberg), 6. Večírek Theme, 7. Pod Vlčím kopcem, 8. Mejdan Theme, 9. 
Lamberk – motiv Lamberka, 10. Oslava mizí v dálce za Ketkovákem (konec skladby = 
závěrečná tečka u soutoku s Jihlavkou v Ivančicích, rodišti pradědečka Katky Garcíi). * Na 
závěr otázka pro příští číslo Plátku: Kdo zpívá píseň  (původně jsem tu měl VEM NÁS, 
SLUNCE, VEM SEBOU K MOŘI, ale když už hoří celé Středomoří, tak to asi není dobrý 
reklamní slogan) LÉTO, VRAŤ SE ZPÁTKY, JE TO NUTNÝ, VÍŠ, VRAŤ SE ZPÁTKY? 

Milan Zeibert



melodie chytlavé i nostalgické. A dokonalá třešnička na dortu - 
Housle nad Oslavou. Tři housloví srdcaři s cimbálem a bubny - 
to je dramaturgický i uměleckých majstrštyk! Jsem dojatá. 
Lítám.
Potkávám Ďoubala, který mě svou, v tomto periodiku 
nepublikovatelnou, historkou vrátí zpět na zem. Nasyceni 
zážitky celého dne, opět nezvládáme jít na noční koncert. 
Vychutnávám ticho Padrtova mlýna, rušené jemným klapotem 
mojí klávesnice. 

interakce s lidmi blízkými, známými i náhodnými, která jsou 
kořením festivalového šrumce. To už by vydalo na další 
dojmologické pojednání. Díky. Jsem dojatá.

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

1 0 / 1 2 3 / 1 2

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Na dnešní scéně...
ORCHESTR FOLKOVÝCH PRÁZDNIN (DE/CZ)
Velký festivalový orchestr potřetí 
Pokračování splněného snu nabírá velkou sílu

ZuŠka se hodí, lepší je ovšem talent jako hrom, ale nebojte, 
zkoušet vás z něho nikdo nebude. To sice zní jako výzva, za to 
název tělesa by mohl odrazovat. Je takový až moc oficiální, v 
očekávání, že přijde dirigent, mávne taktovkou a nadrilovaní 
muzikanti spustí jako hodinky. Nebo, a to se zprvu 
předpokládalo, budeme sledovat sice nadšené, leč amatérské 
hraní pro potěchu rodičů s mobily v ruce, šťastných, že na 
podiu, kde předtím vystupovaly velké hvězdy, teď stojí jejich 
ratolesti. Ne, nic z toho, i když ze všeho přece jenom kousek, 
jak už dobře víme. Cvičit se bude několik dnů, tomu se 
nevyhnete, důležité je ale s kým, a v tom tkví tajemství 
báječně odvázaného orchestru, který loni tolik překvapil. 
„Dirigenty“ a zároveň spoluhráči budou opět německé fidlerky 
Vivien Zeller a Ursula Suchanek a domácí mandolinista Martin 
Krajíček.
S přesvědčením, že nezáleží na tom, kolik not spadne pod stůl 
a kolik lidí oslní, protože „Hudba je život. Hudba je 
společenství. Hudba je oslava“.

CONGO COWBOYS (Jihoafrická republika)
Afro-americana  
Country, kterou zřejmě neznáte a je proto nejvyšší čas ji poznat  
Nemůžeme znát všechno a leccos nám k naší škodě propadne 
sítem, u téhle skupiny ale ani nezaváhejte. A co jihoafričtí 
kovbojové hrají? Přece old-time music a bluegrass s country, 

023023

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronzTomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Šapitó
Šapitó v zámeckém parku  
od 15 hod...

Sobota 29. 7.
Jakub Folvarčný: O 
nešťastném staviteli 
Představení na motivy 
pověsti o opravách 
povodní poškozeného 
Karlova mostu. 
Interaktivní příběh je 
zasazen do novodobého 
rámce, díky kterému se 
dozvíme další zajímavosti 
o tomto nejstarším 
dochovaném kamenném 
mostě v Praze.

Ptáček
Sedělo ptáče maličké
na zelené větévce,
zpívalo celou zimní noc,
hlas mu zněl jako zvonky

„Jen zpívej víc, jen zpívej 
dál,
ty malé ptáče volné,
buď mé a já si obleču 
tebe
do hedvábí a zlata.“

„Nechej si zlato, hedvábí,
nebudu zpívat tobě,
jsem malé ptáče 
svobodné
a zpívám jenom sobě.“

„Vylétni ven, ven z údolí,
než zima čas ti zkrátí
„Ať vládne mráz, ať 
vládne mráz,
já ke slunci se vrátím.“

Překlad pro FP: Radek 
Malý

Jsem dojatá a 
těším se na den 
osmý. Poslední. 
Děkuji 
Michalovi S. a 
celému týmu 
Folkovek. Jste 
báječní. 
Adéla 
Kratochvílová 
alias Adéla K. 
Vančura
P. S. Nezvládám 
popisovat 
všechna milá 
setkání, 
rozhovory a 



akorát fantasticky namíchané s tanečními rytmy kwassa 
kwassa, konžským kytarovým stylem soukous a vůbec tak 
nějak se vším, co k hudbě z Afriky patří. Skládají vlastní věci, 
libují si však i v převzatých hitech typu Jolene.

V Congo Cowboys spojili síly členové známé jihoafrické 
fusion kapely Freshlyground - banjista Simon Attwell a 
baskytarista Julio Sigauque, zulský  bubeník Unity Mzi a 
zpěvák a kytarista Chris Bakalanga z Demokratické republiky 
Kongo, nejraději vystupující v dlouhém kožichu. Zatím vydali 
dvě epíčka a cestu do světa si teprve hledají, účast v letos 
odstartované televizní soutěži My Kind of Country, 
produkované americkou zpěvačkou Kacey Musgraves a 
herečkou Reese Witherspoon, by jim to mohlo usnadnit. 
Nejedná se o ledajakou talentovou soutěž, už jména kurátorů 
dokazují snahu tvůrců postavit se čelem problému, se kterým 
se Amerika potýká dodnes: tradovanému názoru, že country je 
čistě bělošská záležitost, se kterou černoši nemají skoro nic 
společného.
Hvězdný černošský country zpěvák Jimmie Allen, zpěvačka 
Mickey Guyton, první černošská zpěvačka nominovaná na 
Grammy v sekci country za skladbu Black Like Mea a bývalý 
kanadský punkrocker, dnes alternativní countryman skrývající 
se pod maskou a pseudonymem Orville Peck. Ti všichni do 
Nashvillu pozvali dvanáct umělců ze Států a dalších států 
hrající country, gospel, bluegrass, blues nebo folk bez ohledu 
na barvu kůže, sexuální orientaci, zemi původu a jazyk. 
„Country hudba musí přestat kohokoliv omezovat a začít 
otevírat dveře všem,“ prohlásila Witherspoon a Peck, původem Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

4 / 1 2 9 / 1 2

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Folkovková dojmologie aneb Jeden festivalový den
Pátek, den sedmý. Probouzím se na Padrtově mlýně, kde nás 
pořadatelé ubytovali. Pohledem z okna zkontroluji volavku 
popelavou, která hrdě stojí uprostřed rybníčka. Během snídaně 
přichází srna se srnčetem. Chodí sem pít každý den. Nechceme 
se stresovat. Vzdáváme tango. A já si mohu poklidně zacvičit v 
zahradě. Na rybníček přilétá kachna. Srneček se schovává v 
keři. Jsem dojatá.

prý ještě nikdy nebyl. Mám z toho tetelivou radost. Všichni 
nadšeně zkouší nabídnuté akro-pózy. Odvážně objevují nové 
balanční pozice. Se zatajeným dechem stoupají do výšek díky 
fyzické podpoře svého partnera. Na závěr – pyramida z 
lidských těl, atraktivní hlavně pro děti v nejvyšších patrech. 
Nadšené ohlasy. Jsem dojatá.
Odměna v podobě mlsání laskomin v Pohodičce a pak hurá na 
Plíhala! Sedíme na zemi pod pódiem. Laskavým působením 
poesie mluvené i zpívané se rozněžňuji. Chytrými pointami 
veršů se bavím. A elegancí melodické hudby strun rezonuji. 
Následuje Divadlo Basta – fidli v bílém stanu. Klasické 
loutkové představení jednoho herce - Pepína von Dráčka. 
Dokonalá symbióza všech divadelních složek mě přinutí se 
posadit. Promyšlené výtvarno, sympatický herecký projev, 
hudební doprovod, který se záhadně pouští, aniž bych si 
všimla jak… Spokojené děti, jež prožívají příběh námořníka 
Čepičky v soustředěném klidu nebo s jásavým nadšením. Jsem 
dojatá. A skládám poklonu umělci.
Koncert Rachele Andrioli. Vystačí si sama se svým hlasem, 
loopem a několika nástroji. A já mám pocit, že mi hraje a zpívá 
celá kapela. Pak legendární Folk team. Radost čišící z 
muzikantů je nakažlivá. Texty nadčasové (brněnským 
Bronxem denně projíždím na kole, takže vím, o čem píšu), 

023023

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronzTomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Teprve teď listuju 
čtvrtečním plátkem. A 
jakožto milovník slovník 
hříček musím upozornit, 
že v článku o 
mondegreenech chybí 
naprosto zásadní a 
přelomový představitel 
tohoto fenoménu a to 
"okybača". Jak k tomu 
chudák přijde? Snad 
jedině, že by na něho 
spadly Klusovy 
"minarety", přeseklo ho 
to "půrko", které stojí 
tolar nebo ho někam 
zašantročil "Hrdý 
Budžes"? Jo, a tetřevi 
Honzlovci se mě drželi až 
do vzniku internetu.

Lucka

Mariánek Karlický, 
suchá jehla, 4,5 roku

Filmy v Tkalcovně. Částečně je 
mám zahaleny slzami. Takže 
pohádka o zemi krále Míroslava 
není pohádka! Švec žije v 
Afganistánu a z „krajiny ticha“ 
prchá od proradných rádců 
hloupého krále do evropské země 
svobody. Dokážu si představit život 
bez hudby? Bez písně? Bez 
melodie? Svatbu bez tance a pohřeb 
bez marše? Jsem dojatá.
Dílna párové akrobacie. Tak velký 
zájem o pohybové a taneční dílny 



Program koncertu Orchestru 
Folkových prázdnin
Sobota 29. července, zámecký park Náměšť nad Oslavou

1. Let šílené šály (M. Krajíček)
Jedna z nejstarších skladbiček Martina Krajíčka, takových 
skoro až dětských skladatelských etudek, upraveno pro 
orchestr s možnostmi improvizace. Skladbička vznikla na 
autobusové zastávce v Mokré u Brna po tom, co autor zaspal v 
autobuse. Při hraní veselého motivu mu vítr vzal šálu a on mu 
ji na chvíli nechal.

2. Osel/Nechce ňa panenka (improvizace orchestru/lidová) 
Osel je improvizace na navození rozmrzelé nálady chlapce, 
který v navazující lidové písni komunikuje s dívčím sborem o 
tom, jak vyřeší svou nevalnou finanční situaci. Improvizace i 
její téma vytvořili členové orchestru.

3. Za naší kůlnou (trad.)
Tradiční taneční píseň z Německa, upravená pro Orchestr FP.

4. Divoký ptáček (trad./V. Zeller)
Stará píseň ze Sedmihradska o nedocenitelné hodnotě svobody 
v německo-české verzi. Překlad: Radek Malý/ Eva Kokešová

5. Čajový frejlax (židovská lidová)
Klezmerový standart z repertoáru skupiny Teagrass Jiřího 
Plocka. V této skladbě je prostor pro expresivní improvizaci, 
kterou předvedou zkušenější hudebníci orchestru.

6. Polonaise 31/Severní vítr (trad./V. Zeller/U. Suchanek)
Tolik úžasných mladých hudebníků se letos sešlo v Orchestru 
FP – ať jsou v této tradiční taneční písni slyšet. Je to začátek 
bouřlivého vzývání větru.

7. Den noch/Oh oh (V. Zeller)
Kdo by neznal větu „už jen jednu skleničku a pak jdu spát“, ale 
pak… oh oh…

8. Pofukuj větříčku (lidová) 
Krásná lidová píseň z repertoáru Jitky Šuranské, na kterou 
tímto od srdce vzpomínáme. Do aranže Martin Krajíček přesně 
zapsal Jitčiny melodie, které doplnil dalšími hlasy.

9. Ding dong (V. Zeller)
Óda na České dráhy a.s. a jejich hlášení.

8 / 1 2 5 / 1 2

Jihoafričan, proto s výběrem Congo Cowboys neotáleli ani 
vteřinu. Ještě před pár lety, a ne nutně pouze v éře Donalda 
Trumpa, by konzervativní křídlo americké country scény asi 
zbystřilo, kdyby se rovnou nestavělo na zadní. Ale když už si 
Amerika konečně přiznala, že banjo není bělošský vynález, 
protože má prokazatelně africký původ, nastal čas skončit s 
mýtem o country, coby výhradně bělochy vymyšlené a 
bělochům určené hudbě, kam černoši moc nepatří.
Možná vám to přijde přitažené za vlasy, vždyť zásadní vliv na 
vývoj rané americké hudby, která se později proměnila v 
bluegrass a country vědci nikdy nezpochybňovali, jenomže, a 
v tom spočívá problém, běžní Američané, jak černí, tak bílí, 
nic netušili. Nikdo jim to neřekl, nikdo je to ve školách neučil. 
Nebo ano, ale záměrně u toho spoustu věcí vypustil nebo 
zatajil. A protože předsudky ohledně „barvy country“ trpí i 
jinde ve světě, skupina Congo Cowboys je nejen v soutěži My 
Kind of Country připravena ukázat lidem, o co s absencí 
afrických muzikantů v country přicházejí.

HELSINKI-COTONOU ENSEMBLE (FINSKO/BENIN)
Prosluněný afro-funkový večírek s voodoo 
Z Helsinek do Beninu a zpátky. A pak znovu, za to ještě tanečněji 
a zábavněji. 
Existují kapely, které jako by nevěděly, čím chtějí být, a pak ty, 

023023

Déšť
Folkovky končí
Náměšť opět ztichne
též tyto
každodenní básně
zůstává déšť
měl dlouho dovolenou
při jeho bubnování
usíná se a spí krásně

Za rok na slyšenou
Michal K.

Kolážová III.
Potkávám přítele jak dřív
každý ráno boty zouval
orosil si nohy v trávě
říká: k čemu to hraní za 
pár piv
Písní jak sítí nám 
pochytal smůlu
díval se na mě oddaně
já měl jsem trochu trému
člověk se časem nechtě 
mění
a nevím, máme cíle 
společné
Můžeš si půjčit klobouk
nepůjčíš si nikdy cizí žal
ale dokud se zpívá
ještě se neumřelo

(li)



které chtějí být úplně vším. Vyberte si co je horší, špatně je to 
tak i tak a historie nejrůznějších afro-evropských fúzí takových 
případů nabízí nespočet. Osmičlenná formace mezi ně 
rozhodně nepatří: její energické hudební prohlášení překypuje 
stejně tak úctou k beninskému voodoo jako láskou k jazzu, 
funky, afrobeatu a soulu s patinou 70. let.
Helsinki-Cotonou Ensemble vedou finský kytarista Janne 
Halonen a beninský zpěvák a perkusionista Noël Saïzonou a 
jejich nepravděpodobné setkání v roce 2009 zprvu 
nenapovídalo tomu, že spolu vydrží dodnes, rozšíří sestavu, 
natočí skvělá alba a projedou spolu málem půlku světa. A vida, 
povedlo se. Stačilo málo: navzájem se tolerovat, neklouzat po 
povrchu a mít z té hudby dobrý pocit. A když se k Noëlovi a 
Finům přidal tanzánský zpěvák a trombonista Kasheshi 
Makena, dospěla kapela k momentu, kdy s ní o povelu k tanci 
nikdo nediskutoval. Noël zkrátka zabubnoval a afro-funkový 
večírek mohl začít.
Do posledního alba Helsinki-Cotonou Ensemble zanesla 
kapela v roce 2021 poselství o pohodě, protože nikdo neví, co 
přinese zítřek a pozměnila také negativní optiku, s jakou 
leckdo dnešní Afriku vnímá. „Chtěli jsme se vyhnout zprávám 
o hladu, nemocích a válkách a naopak připomenout, že na 
kontinentu žije víc než miliarda lidí prožívající spoustu 
radosti,“ řekl Janne Halonen.   

Nezapomněli jste si letos koupit Katalog FP? Podpoří vaši 
barevnou vzpomínku na letošní ročník. A za 50 Kč to jde, ne? Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

6 / 1 2 7 / 1 2

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Říkám ti to posté, moste! Zpráva z páteční dílny 
tvůrčího psaní
V páteční dílně psaní se naše zraky upřely za most. Každý z 
nás tam viděl jinou krajinu – smrduté, industriální velkoměsto; 
špinavou řeku s plovoucími mrtvolami; toxický les, který už se 
dávno vymknul soví kontrole; studnu, z níž vychází podivné 
světlo nebo meditační jeskyni s ošatkou přívětivých jablek. 
Dávejte proto pozor, kudy půjdete. Z některých cest se jen 
těžko dostává zpět – tím myslíme „před most“ (na 
Komenského či Masarykovo náměstí). V případě nejvyšší 
nouze se neváhejte obrátit na účastníky naší dílny. Jsou to 
proškolení průvodci, kteří umí rozeznat zlou houbu od houby 
veselé, vědí, jak vypadá nájemný myší vrah, a poradí vám, 
kterak se vymotat z chapadel chobotnice času. Tímto všem 
účastníkům dílny děkuji a přeji dobrou cestu!

Pavla K.
Ukázka z dílny psaní (krajina za mostem, inspirace obrázkem):

RANNÍ ROZBŘESK 
V oblohu vchází slunce a rozhání všechny hvězdy. Měsíc – 
kapitán držák zůstává na obloze jako poslední a předává ji 
svému slunci. Slunce probouzí ptáky, kteří vylétají k lovu, aby 
ukojili mláďata.
Člověk stojí na okraji skály, obra, jenž před lety zkameněl na 
tom místě. Postupem času skrze něj vybudovali schůdnou 
cestu dolů. Schody se ztrácejí, ale obr pořád stojí. 
Člověk stojící na okraji odhodil láhev a přemýšlí o dálce, kam 
létají ptáci. Ví, že cesta existuje, ale neví, jak dolů. Tuší, že 
cesta musí brzy začít. Vnímá vítr a dýchá vítr z dáli, kam chce 
vyrazit.                                                                              (Vojta)

023023

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronzTomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Kolážová IV
Po vizovském náměstí
huby nesou tajemství
mé nadání je všestranné
jsem bystrý, moje sestra 
ne
kdo se vrací, není sám
Řekni kolik je na světě
kolik je takovejch měst
už hoří Drážďany spí 
Elba
přes Waterloo za 
Hercegovinu
podél Mississipi až do 
Ústí nad Labem
U železničního mostu
nad řekou visí dým a 
blues

(li)

Kolážová V.
Dopředu jít
s tou karavanou mraků
od a-dur je jenom kousek 
k a-maj
tak to má být
sklenku vína na dobrou 
noc
vím, že se hvězdy dneska 
nerozsvítí,
vyprahlá tráva už velký 
deště cítí
zase jsem nechal hlavu 
bůh ví kde
snad v oblacích, snad u 
tebe

(li)


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6

